
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2483 del 12/10/2022 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 2483 del 12/10/2022 
DETERMINAZIONE N. 427 del 03/10/2022 
PROPOSTA N. 1314 del 26/04/2022 

 
OGGETTO: Compensi per incentivi tecnici ex art. 113 del D.lgs. 50/2016. Servizio di Integrazione 

Scolastica (gestione San Bernardo). Liquidazione saldo a favore del personale avente 
diritto 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 
- delibera di G.M. n. 135 del 19.05.2022 è stato approvato il PEG 2022/2024, contenente anche 

il piano della performance e piano degli obiettivi 2022/2024 ( art.169 comma 3 bis del D.Lgs n. 
267/2000 

 
Premesso che: 

• con Det.Amb. Reg. Gen. n. 1794 del 24.10.2018  veniva indetta  procedura negoziata con il 
ricorso al MePa, ai sensi dell’ art 36, 2 comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. a), del d.lgs. 
50/2016 per l' affidamento del “Servizio Integrazione scolastica ed extrascolastica  alunni 
disabili a.s. 2018/2019 - 2019/2020" per la durata presuntiva di mesi tredici dall’avvio 
effettivo del servizio , per un importo a base di gara pari ad  € 555.904,00  oltre iva 

• con Det. Amb. n. 2276 del 21.12.2018 si aggiudicava definitivamente il servizio di Integrazione 
scolastica alla  Coop.va San Bernardo con sede legale in Via Carrino, n.2 –Latiano ( BR)  -  
P.I. 01898690746, per un importo  complessivo di €. 551.303,90 ( di cui  €.525.051,33 per 
gestione ed  €.26.252,57 per  iva 5% ) 

• con stesso atto n. 2276 del 21.12.2018 veniva rideterminato il Q.E. di progetto e veniva  
impegnata la somme di €. 6.492,95 (  cap.3389.15 e cap.3385 –  )  per gli incentivi Ex Art. 113 
D.Lgs. n.50/2016  a favore dei dipendenti incaricati 

• con n. 3 proroghe tecniche il servizio di integrazione scolastica si è protratto sino al 30.06.2022 
( Det. Amb. nn. 520/2021 – 54/2022 – 114/2022) ; 

 

Richiamato l’art.101 del D.Lgs. 50/2016 col quale è stabilito che l’esecuzione dei contratti di servizi e 
forniture oltre che di lavori è diretta dal RUP che assicura il controllo sui livelli di qualità e prestazioni 
avvalendosi, tra gli altri, anche del Direttore dell’esecuzione; 

Visto il punto 10 delle Linee guida ANAC n. 3 (approvate con delibera n. 1007/2017), recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, che prescrivono la nomina, autonoma, di un direttore dell’esecuzione del contratto negli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2483 del 12/10/2022 

appalti di forniture o servizi di importo superiore a 500 mila euro ovvero in quelli di particolare 
complessità; 

Dato atto che per la presente procedura veniva ravvisata la necessità al fine di attuare una efficace 
gestione della fase esecutiva del contratto, di dover procedere alla nomina del Direttore dell’esecuzione 
del contratto per il servizio di cui all’oggetto, individuato tra il personale dipendente appartenente al 
settore gestito dalla scrivente, in possesso di adeguata professionalità e competenza; 

Visto l'art .113 del decreto legislativo n. 50/2016 che prevede un fondo incentivi per funzionitecniche; 

Dato atto in particolare che: 

• l’art. 113, comma 2, del D. Leg.vo 50/2016, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate 
sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai 
dipendenti delle stesse, per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di 
valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di 
esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di 
collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei 
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. 

• l'art. 113, comma 3, del D. Leg.vo 50/2016, prevede che l'80% delle risorse finanziarie del 
suddetto fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i 
criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di 
apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il 
responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, nonché tra i 
loro collaboratori; 

Che gli incentivi tecnici nell’ambito dei contratti pubblici hanno lo scopo di incentivare un trattamento 
economico aggiuntivo rispetto a quello ordinario, per specifiche attività, di natura meramente tecnica, 
svolte dai dipendenti pubblici, tra cui quelle di programmazione, di predisposizione, di controllo delle 
procedure di gara, nonché quelle di esecuzione del contratto; 

Visto il vigente Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione dell'incentivo per le funzioni 
tecniche di cui al D.lgs. n.50/2016; 

Atteso che : 

 il contratto originario del Servizio di Integrazione scolastica concluso con la Cooperativa San 

Bernardo si è concluso in data 30.06.2022  

 il Direttore dell’Esecuzione Dott.ssa Lubrano Maria Grazia  con nota prot.n.7030/2022  ha 

emesso il certificato di conformità del servizio alle prescrizioni contrattuali e che 

nell’espletamento della propria funzione si è avvalsa della collaborazione del dipendente Oliva 

Cosima ; 

 
Vista la Determinazione R.G. n. 1974 del 09.08.2022  di costituzione del Fondo per le risorse 
decentrate da destinare al personale non dirigente per l’anno 2022 – Parte Stabile. 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto l’art. 107 del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente attribuiti dalla legge 

o dai regolamenti agli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2483 del 12/10/2022 

Comunale o del Direttore Generale; 

Dato atto della propria qualità di responsabile del procedimento, nonché del proprio parere tecnico 

favorevole circa la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa della presente determinazione ai 

sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n° 174/2012 convertito in 

L. n. 213/2012 e dell'art. 6 comma 3 del Regolamento comunale del Sistema dei Controlli interni, in 

ordine alla regolarità tecnica; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Visto il Decreto Sindacale con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del Piano di Zona;  

 

Accertata la prorpria competenza a provvedere in merito; 

 

 

 

 

 
DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto 

 

1 Di dare atto che il servizio di Integrazione scolastica  ( CIG 7659282F71) gestito dalla Coop. San 

Bernardo  si è concluso in data 30.06.2022; 

 

2  Di dare atto che il direttore dell’esecuzione Dott.ssa Lubrano Maria Grazia con nota 

prot.n.7030/2022  ha emesso il certificato di conformità del servizio di Integrazione scolastica ( 

contratto originario del 18.02.2019) alle prescrizioni contrattuali e che nell’espletamento della propria 

funzione si è avvalsa della collaborazione del dipendente Oliva Cosima; 

  

3 Di procedere, pertanto,  alla  liquidare del saldo degli  incentivi a favore dei  dipendenti sotto incaricati, 

per l’importo complessivo pari ad €. 5.074,85 ( contratto originario) di cui €. 3.835,86 sul Cap. 

3389,15 ( compensi netti im 752.1- anno 2022 , €. 912,94 sul cap. 3385 (Cpdel im 753.1- Anno 2021) 

ed €. 326,05 sul cap. 3385 ( Irap im 754.1  - anno 2021)   come di seguito  : 

 
Dipendente incaricato Funzione assegnata Compenso netto da 

erogare col presente 
atto 

Cpdel 23.8% (da 
erogare col presente 
atto 

Irap 8,5% a 
carico dell’ente 

Albanese Concetta Collaboratore amm.vo per la 
procedura di gara 

€. 361,87 €.86,13 €.30,76 

Oliva Cosima Collaboratore amm.vo procedura 
gara, controlli previa 
aggiudicazione - 
Controllo esecuzione contratti 
pubblici 
Supporto al RUP  

€. 940,87 €.223,93 €.79,97 

Lubrano Lavadera Maria 
Grazia 

Direttore dell'esecuzione 
certificato di conformità 

€.2.533,12 €. 602,88 €. 215,32 

 
4 Di  liquidare a favore dell’Agenzia delle Entrate la somma  di €. 326,05  per Irap  a carico 

dell’Ente da erogarsi secondo le modalità di legge (  cap. 3385  im 703  - anno 2022)    e di €. 
912,94 per Cpdel ( Cap.3385 –  im 702 bilancio 2022 ); 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2483 del 12/10/2022 

5 Di liquidare, altresi,  gli incentivi impegnati sulle proroghe del servizio di integrazione 
scolastica come di seguito indicato  
 
I proroga tecnica ( Det.Amb. n.2925/2021  -  somma €.451,40 impegnata sul Cap .3300.2 bil.2022 
conclusa il 30.01.2022  di cui €341,20 per compensi ed €. 110,20 agenzia entrate )  

Dipendente 
incaricato 

Funzione assegnata Compenso netto da 
erogare col presente 
atto 

Cpdel 23.8% (da 
erogare col presente 
atto 

Irap 8,5% a 
carico dell’ente 

Oliva Cosima Collaboratore amm.vo procedura 
gara, controlli previa 
aggiudicazione - 
Controllo esecuzione contratti 
pubblici 
Supporto al RUP  

€. 108,56 €.25,84 €.9,23 

Lubrano Lavadera 
Maria Grazia 

Direttore dell'esecuzione 
certificato di conformità 

€.232,64 €. 55,36 €. 19.77 

 

 

II proroga tecnica ( Det.Amb. n.346/2022  -  somma €.451,40 impegnata sul Cap .3300.2 bil.2022 – 
Conclusa il 31.03.2022 di cui €341,20 per compensi ed €. 110,20 agenzia entrate )  

Dipendente 
incaricato 

Funzione assegnata Compenso netto da 
erogare col presente 
atto 

Cpdel 23.8% (da 
erogare col presente 
atto 

Irap 8,5% a 
carico dell’ente 

Oliva Cosima Collaboratore amm.vo procedura 
gara, controlli previa 
aggiudicazione - 
Controllo esecuzione contratti 
pubblici 
Supporto al RUP  

€. 108,56 €.25,84 €.9,23 

Lubrano Lavadera 
Maria Grazia 

Direttore dell'esecuzione 
certificato di conformità 

€.232,64 €. 55,36 €. 19.77 

 

 

III proroga tecnica ( Det.Amb. n.710/2022  -  somma €. 225,70 impegnata sul Cap .3300.2 bil.2022 
– conclusa il 16.04.2022 di cui 170,60 per compensi ed €. 55,10 per agenzia entrate)  

Dipendente 
incaricato 

Funzione assegnata Compenso netto da 
erogare col presente 
atto 

Cpdel 23.8% (da 
erogare col presente 
atto 

Irap 8,5% a 
carico dell’ente 

Oliva Cosima Collaboratore amm.vo procedura 
gara, controlli previa 
aggiudicazione - 
Controllo esecuzione contratti 
pubblici 
Supporto al RUP  

€. 54,28 €.12,92 €.4,61 

Lubrano Lavadera 
Maria Grazia 

Direttore dell'esecuzione 
certificato di conformità 

€.116,32 €. 27,68 €. 9,89 

 

 
 

6 Di svincolare le economie rinvenienti su diversi capitoli come di seguito:  
€. 11,78 sul Cap. 3389.15  ( im 701 2022 ) 
€. 487,15 sul cap. 3385 ( im 702/2022)  
€.120,01 sul cap.3385 ( im 703/2022)    

 
7 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2483 del 12/10/2022 

8 Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 
attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui 
alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione di Ammirazione Trasparente  

IL Dirigente  
Dott.ssa D’Elia Loredana  

 

 
Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 
ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 
60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, entro 
30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività 
tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 
e 9 del D.P.R. 1199/71 

 

 

 
 

 

 

 
 
Atto firmato digitalmente dal Dirigente  Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 03/10/2022 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1314 
del 26/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2022 5730 1 701 --------- OMISSIS --------- 3.835,86 

2022 5731 1 703 --------- OMISSIS --------- 326,05 

2022 5732 1 702 --------- OMISSIS --------- 912,94 

2022 5733 1 2648 --------- OMISSIS --------- 341,20 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2483 del 12/10/2022 

2022 5734 1 2649 --------- OMISSIS --------- 110,20 

2022 5735 1 615 --------- OMISSIS --------- 170,60 

2022 5736 1 617 --------- OMISSIS --------- 55,10 

2022 5737 1 432 --------- OMISSIS --------- 341,20 

2022 5738 1 433 --------- OMISSIS --------- 110,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente : 
Dott.ssa D'ELIA LOREDANA  il 12/10/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 12/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2483 del 
12/10/2022 con oggetto 
 
Compensi per incentivi tecnici ex art. 113 del D.lgs. 50/2016. Servizio di Integrazione Scolastica 
(gestione San Bernardo). Liquidazione saldo a favore del personale avente diritto 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MAGGI FRANCESCO il 12/10/20221 

 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

Massafra, lì 12/10/2022 Il Firmatario la pubblicazione 

  MAGGI FRANCESCO  


